АДМИНИСТРАЦИЯ МОШКОВСКОГО РАЙОНА

Протокол
заседания Совета по инвестициям  Мошковского района

08.07.2021                                                                                        р.п. Мошково

Присутствовали:

	Субботин
Сергей Николаевич
	-
	Глава Мошковского района, председатель Совета;

	Бараник
Александр Александрович
	-
	заместитель главы администрации Мошковского района, заместитель председателя Совета;

	Тихонова
Светлана Брониславовна
	-
	главный специалист управления экономического развития и труда администрации Мошковского района, секретарь Совета;

	члены Совета:

	Бабич
Татьяна Павловна
	-
	начальник управления экономического развития и труда администрации Мошковского района;

	Балабаев
Олег Ильич
	-
	руководитель ООО «Балтинский комбинат полуфабрикатов» (по согласованию);

	Дарнев
Светозар Павлович
	-
	руководитель ООО «Антар» (по согласованию);

	Коляга
Виктор Петрович
	-
	руководитель ООО «Монолит-бетон» (по согласованию);

	Лебедев
Николай Сергеевич
	-
	председатель Общественного совета при администрации Мошковского района;

	Люшаков Анатолий Дмитриевич
	-
	руководитель ИП Глава КФХ  Вовкодун А.П. (по согласованию);

	Нарушевич
Александр Николаевич
	-
	председатель Совета депутатов Мошковского района;

	Орешко Юрий Евгеньевич
	-
	руководитель ООО «Елей» (по согласованию);

	Полтанович
Александр Владимирович
	-
	заместитель главы администрации Мошковского района - начальник управления сельского хозяйства администрации Мошковского района;

	Чупрынин
Владимир Федорович
	-
	[bookmark: _GoBack]первый заместитель главы администрации Мошковского района;

                                          ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Рассмотрение итогов развития инвестиционной деятельности за 1 полугодие 2021 года.

СЛУШАЛИ: Бабич Т.П. начальника управления экономического развития и труда администрации Мошковского района
Бабич Т.П. довела до присутствующих информацию о инвестиционной деятельности в 1 полугодии 2021 года
Инвестиции и строительство
Основными источниками инвестиций являются собственные средства предприятий, предпринимателей и населения.
В 1 полугодии 2021 года объем инвестиций, направленных на развитие экономики и социальной сферы района, составил в действующих ценах 209,6 млн. руб., к 1 полугодию 2020 года 62,2%, индекс физического объема 59,7%.
Основные направления инвестиционной деятельности – строительство жилья, строительство объектов производственной и социальной сферы.
Объем строительных работ в 1 полугодии 2021 года составил 267,3 млн. руб., что составляет 91,4% к 1 полугодию 2020 года в действующих ценах.

За истекший период 2021 года на территории района объем ввода жилья составил 10191 кв.м. в том числе введено общей площади жилых помещений в многоквартирных домах 3919 кв.м., в индивидуальных домах 6272 кв.м.; общественные здания 734,5 кв.м в р.п. Мошково.
Введены в эксплуатацию блокированный дом 4-х квартирный, пять блокированных домов 18-ти квартирных в жилом районе «Светлый» п. Октябрьский.
Увеличилось строительство индивидуального жилья в населенных пунктах района по сравнению с 1 полугодием 2020 года на 32,0%, но уменьшилось строительство многоквартирных жилых домов на 38,8%.
На территории населенных пунктов продолжается строительство усадебной застройки и многоквартирных жилых домов. Жилые дома обустраиваются инженерной инфраструктурой.
В 1 полугодии 2021 года в Мошковском районе отведены земельные участки под строительство фельдшерско-акушерских пунктов в с. Дубровино, с. Барлак, п. Барлакский. Готовятся к оформлению документы на земельный участок под строительство фельдшерско-акушерского пункта в с. Сарапулка. Начато строительство двух газовых блочно-модульных котельных, в микрорайоне «Светлый» и в п. Октябрьский. Заканчиваются отделочные работы в зданиях детских садов-яслей в р. п. Мошково и с. Белоярка. Подготовлена проектно-сметная документация на капитальный ремонт школы в п. Октябрьский.
Продолжаются работы по газификации объектов: «Газоснабжение   с. Новомошковское Мошковского района Новосибирской области. Газопроводы высокого и низкого давления», Подключение 300 домовладений, протяженность распределительных газовых сетей 14730 м. В настоящее время смонтировано 3 710 м линейной части газопровода из 14 740 м;
«Газоснабжение п.Красногорский Мошковского района Новосибирской области. Газопроводы высокого и низкого давления». Подключение 120 домовладений, протяженность распределительных газовых сетей 10510 м. В настоящее время смонтировано 4 150 м линейной части газопровода из 10 500 м;
«Газоснабжение   д. Кузнецовка Мошковского района Новосибирской области. Газопроводы высокого и низкого давления». Подключение 70 домовладений, протяженность распределительных газовых сетей 7930 м. В настоящее время смонтировано 3000 м линейной части газопровода.
Начата работа по строительству «Газоснабжение   р.п. Станционно-Ояшинский Мошковского района Новосибирской области. Газопроводы высокого и низкого давления». Подключение 1500 домовладений, протяженность распределительных газовых сетей 59400 м. В настоящее время смонтировано 3 488,5 м газопровода из 59 390.
На 2021 год району выделено 30303,03 тыс. руб. на реализацию мероприятий государственной программы «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области в 2015-2022 годах».

РЕШИЛИ:
1. Информацию о развитии инвестиционной деятельности в 1 полугодии 2021 года принять к сведению, продолжить работу по привлечению инвестиций в Мошковский район и уделять особое внимание реализации инвестиционных проектов.

Председатель                                                                 С.Н. Субботин

Секретарь                                                                       С.Б. Тихонова